
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

N.18 del Reg. Del.  

Data 06/05/2025 

OGGETTO: Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) per il 

servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2025, 

determinazione delle tariffe TARI e delle riduzioni tariffarie. 

 

L'anno Duemilaventicinque, il giorno 6 (sei) del mese di maggio alle ore 18,15, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria di prima convocazione si è riunito con la presenza dei signori: 

All’appello risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

CERULLO GIANCARLO 

 
Sindaco si  

AIELLO PANTALEONE Consigliere si  

CARITO MARIANGELA Consigliere si  

CERULLO ANTONIO PANTALEONE Consigliere si  

DESTITO ANTONIO Consigliere si  

MATTIA PAOLO 

 
Consigliere si  

SCHIAVONE ANTONIO Consigliere si  

SCHIPANI SAVERIO 

 
Consigliere si  

SESTITO ROBERTO Consigliere si  

STAROPOLI MARCO Consigliere si  

VIGLIANISI MARISA SARA Consigliere si  

    

                 Assegnati n. 10 oltre il Sindaco                                                            Presenti n. 11 Assenti n. 0               

 In   carica n. 10 oltre il Sindaco      

  

Presiede il Presidente del Consiglio comunale il Sig. Antonio Schiavone, il quale, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato;  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale il Dott. Luciano Pittelli, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE le proprie Deliberazioni 

- n. 13 del 19/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027; 

- n. 08 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) Semplificato per il periodo 

2025/2027; 

- n. 09 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2025/2027 con i relativi allegati; 

PREMESSO CHE 

− l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito l’Imposta Unica 

Comunale (IUC), che si compone dell’IMU, della TASI e della TARI, quest’ultima destinata 

alla copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

− il comma 683 della stessa norma prevede che: "Il consiglio comunale, in sede di approvazione 

delle tariffe, deve provvedere, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, alla determinazione delle tariffe del tributo, in conformità con il piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani", predisposto dal gestore del servizio e 

validato dal soggetto competente; 

− l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), con Deliberazione n. 

443/2019/R/rif, ha definito il Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti 

(MTR), poi aggiornato con la Delibera 363/2021/R/rif (MTR-2), valida per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025; 

− la Determinazione ARERA 2/DRIF/2021 ha fornito indicazioni operative per la redazione, 

trasmissione e validazione dei PEF; 

− il Comune di Montauro ha esternalizzato la gestione del servizio TARI ad un concessionario 

esterno, la società ASSIST S.p.A., individuata a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 

nel rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti di servizi pubblici locali; 

− il Piano Economico Finanziario (PEF) 2025 è stato predisposto secondo il MTR-2 dal gestore 

e validato dall’Ente Territorialmente Competente, Comune di Montauro, e prevede un 

fabbisogno complessivo pari a € 651.805,28; 

− il Decreto Legge recante disposizioni urgenti per la Pubblica Amministrazione (cd. Decreto 

PA 2025), ha prorogato il termine per l’approvazione del PEF e delle tariffe TARI al 30 giugno 

2025; 

− la Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/rif ha introdotto disposizioni relative alla trasparenza 

nei rapporti con l’utenza e criteri per l’accesso alle agevolazioni per le utenze 

economicamente svantaggiate; 



− si rende necessario approvare le tariffe TARI per l’anno 2025, nel rispetto dei limiti di crescita 

tariffaria e degli obblighi di copertura integrale dei costi, nonché le agevolazioni e riduzioni 

previste per determinate categorie di utenza; 

DATO ATTO CHE 

− sono state predisposte le tabelle di dettaglio delle tariffe domestiche e non domestiche, nonché 

delle riduzioni applicabili alle diverse tipologie di utenza; 

− il Piano Economico Finanziario 2025 e la relativa Relazione di accompagnamento 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, reso con verbale n. 09 in data 

18/04/2025, ai sensi dell’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli n. 6 (Carito Mariangela, Cerullo Giancarlo, Destito Antonio, Schiavone Antonio  

,Schipani Saverio e Staropoli Marco),astenuti n.5 (Aiello Pantaleone, Cerullo Antonio Pantaleone, 

Mattia Paolo, Sestito Roberto e Viglianisi Marisa Sara) e  resi in forma palese ai sensi di legge 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. Di approvare il Piano Economico Finanziario del servizio integrato di gestione dei rifiuti 

urbani per l’anno 2025, redatto dal gestore del servizio e validato dall’Ente Territorialmente 

Competente, Comune di Montauro, per un importo complessivo pari a € 651.805,28, secondo 

la metodologia approvata da ARERA con Deliberazione 363/2021/R/rif; 

2. Di approvare la Relazione di accompagnamento al PEF 2025, allegata al presente atto; 

3. Di determinare, sulla base del PEF approvato, le seguenti tariffe TARI per l’anno 2025: 

        Utenze Domestiche 

Sottocategoria Tariffa Fissa (€) Tariffa Variabile (€) 

Domestica 1 comp. 0,569714 60,714246 

Domestica 2 comp. 0,668465 141,666575 

Domestica 3 comp. 0,759619 182,142739 

Domestica 4 comp. 0,820389 222,618903 

Domestica 5 comp. 0,843177 293,452191 



Domestica 6 comp. 0,835581 344,047396 

        Utenze Non Domestiche 

Categoria Tariffa Fissa (€) Tariffa Variabile (€) 

Campeggi, distributori 

carburanti 

1,384826 2,88611 

Stabilimenti balneari 2,077239 4,370611 

Esposizioni, autosaloni 1,070093 2,238054 

Alberghi con ristorante 3,178806 6,714162 

Alberghi senza ristorante 2,675232 5,659186 

Case di cura e riposo 2,801126 5,877718 

Uffici, agenzie, studi 

professionali 

2,832599 5,945538 

Negozi abbigliamento, 

calzature, cartolerie 

2,958493 6,209282 

Edicola, farmacia, 

tabaccaio, plurilicenze 

3,210279 6,766911 

Attività artigianali tipo 

botteghe 

2,864073 6,766911 

Carrozzeria, autofficina, 

elettrauto 

2,864073 6,013358 

Attività industriali con 

capannoni 

1,290406 2,727864 

Attività artigianali 

produzione beni 

2,108713 4,453502 

Ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie 

17,436225 36,728204 

Bar, caffè, pasticceria 13,785319 29,011815 

Supermercato, macelleria, 

salumeria 

1,793979 3,767768 

Plurilicenze alimentari e/o 

miste 

6,735292 14,166808 

Ortofrutta, pescherie, fiori 

e piante 

0,28332 1,13922 



Discoteche, night club 3,210278 6,744304 

Aree scoperte 0,28332 6,64545 

 

4. Di approvare le seguenti riduzioni TARI per l’anno 2025: 

Cod. Descrizione Riduzione (%) Applicazione 

1 Attività commerciali nel centro storico 50% Tariffa variabile 

4 Sospensione temporanea 100% Tariffa variabile 

5 Invalidi min. 80% (L. 104/92) 50% Tariffa variabile 

6 Riduzione per centro storico 25% Tariffa fissa e variabile 

8 Attività commerciali stagionali 50% Tariffa fissa e variabile 

14 Utenze domestiche stagionali 20% Tariffa variabile 

15 Pensionati AIRE 75% Tariffa fissa e variabile 

 

5. Di dare atto che le tariffe e le riduzioni sopra riportate rispettano i vincoli imposti dal metodo 

tariffario MTR-2 e garantiscono la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti 

conseguenti, ivi inclusa la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente – Tributi locali". 

7. Di allegare al presente provvedimento i seguenti documenti, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

− Allegato A: Piano Economico Finanziario 2025 

− Allegato B: Relazione di accompagnamento al PEF 

− Allegato C: Parere del Revisore dei Conti 

8. Di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA), di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura 

del 5% fissata dalla Provincia di Catanzaro; 

9. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale nel 

formato elettronico di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con 

il Ministro dell'interno, del 20 luglio 2021, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del 

D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che 

l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 



10. Di dare atto che il PEF aggregato e la relativa relazione di accompagnamento saranno 

trasmessi ad ARERA nel termine di 30 giorni dall'assunzione della deliberazione di 

approvazione e validazione, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 7 della deliberazione 

n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021; 

 

Infine,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 6 (Carito Mariangela, Cerullo Giancarlo, Destito Antonio, Schiavone Antonio, 

Schipani Saverio e Staropoli Marco),astenuti n.5 (Aiello Pantaleone, Cerullo Antonio Pantaleone, 

Mattia Paolo, Sestito Roberto e Viglianisi Marisa Sara) ,resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) per il 

servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2025, determinazione delle tariffe 

TARI e delle riduzioni tariffarie.”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

 

 

Montauro lì, 18/04/2025 

 

         

                      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                               F.to Arch. Saverio Grillone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “Approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) per il 

servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2025, determinazione delle tariffe 

TARI e delle riduzioni tariffarie.”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

 

 

Montauro lì, 18/04/2025 

 

         

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                            F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Sig. Antonio Schiavone                                                         F.TO Dott. Luciano Pittelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

• è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line in data odierna, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Montauro, lì 13/05/2025 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267           

del 18/08/2000. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in data 

________________________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

 

Montauro, 06/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott. Luciano Pittelli 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 45 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente copia è CONFORME all’atto originale presso questo ufficio. 

 

Montauro, lì 13/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO Dott. Luciano Pittelli 

 

 

 


